ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГМТУ»)

ПРОТОКОЛ

открытой лекции отдела молодежной политики, воспитательной и социальной работы

для курсантов ФГБО ВО «КГМТУ»

06.03.2019 г.                                               г. Керчь                     № 2

Председатель: В.А. Кибенко

Секретарь: Н.В. Морозова

Присутствовали: курсанты групп: СВ-1, СЭ-1, ЭСП-1СМ-1.

Приглашенные: 2 человека: Федорович Виктория Сергеевна – пресс-секретарь КМО ВОД

«Волонтеры Победы», Никонорова Марина Анатольевна - кандидат психологических

наук, доцент кафедры ОНиСР ФГБОУ ВО «КГМТУ».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово. – Кибенко В.А.

2. «О формировании психологической готовности курсантов к профессиональной

деятельности» - Доклад: Никонорова М.А.

3. «О проекте Керченского штаба ВОД «Волонтеры Победы» - Доклад:

Федорович В. С.

4. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Кибенко Владимира Александровича – на сегодняшней лекции

поговорим с Вами о формировании психологической готовности курсантов к

профессиональной деятельности и, в качестве усвоения данного материала, проведем

небольшое тестирование по данной теме, более подробно расскажет Никонорова Марина

Анатольевна - кандидат психологических наук, доцент кафедры ОНиСР ФГБОУ ВО

«КГМТУ». А так же, Вы ознакомитесь с проектом штаба ВОД «Волонтеры Победы» - об

этом Вам расскажет Федорович Виктория Сергеевна – пресс-секретарь КМО ВОД

«Волонтеры Победы».

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению, по интересующей информации

можете задать вопросы.

2. СЛУШАЛИ: Никонорову Марину Анатольевну - на лекции мы поговорим о

формировании психологической готовности курсантов к профессиональной деятельности.

Цель беседы заключается в определении уровня сформированности психологических

качеств личности курсантов, которые влияют на формирование психологической

готовности к профессиональной деятельности (карьерные ориентации,

стрессоустойчивость, актуальные психические состояния).

На проведенной лекции-презентации были рассмотрены следующие вопросы:

 о феномене психологической готовности к профессиональной деятельности,

его структуре, особенностях проявления;

 о субъективных и объективных факторах детерминирующих психологическую

готовность к деятельности;

 об особенностях профессии моряка и профессионально-важных качествах

(ПВК), необходимых для самореализации в профессии.

По данной теме было проведено тестирование курсантов по методикам «Якоря

карьеры» (Шейн), «Диагностика психических состояний» и «Самоанализ уровня

готовности к профессиональной деятельности».

На интересующие вопросы по данной лекции Никонорова Марина Анатольевна

дала разъяснительные ответы.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Федорович Викторию Сергеевну – «Волонтеры Победы» уже 4

года проводят различные мероприятия. В этом году Керченский штаб проведёт ряд новых

проектов, таких как:

 «Герои среди нас»;

 серия мероприятий к 75-летию освобождения Крыма от немецко-фашистских

захватчиков;

 создание волонтерского центра на базе ФГБОУ ВО КГМТУ.

Акция «Герои среди нас» - существует в рамках проекта «Наши Победы», целью

которого является популяризация современных достижений и Героев России и

совершение новых побед сегодня для развития нашей страны. Задача акции привлечь

молодежь, которая добилась успехов или показала героизм и познакомить их с керчанами.

С 11 апреля по 12 мая по Республике Крым пройдёт серия исторически-

патриотическая серий игр «75-летия освобождения Крыма от немецко-фашистских

захватчиков в годы Великой Отечественной войны».

11 апреля г. Керчь проведёт квест, задача Квеста - рассказать участникам о

подвигах советского народа и дать новые факты. Всё задания связаны с событиями ВОВ в

городе Керчи. Участников ждут задания на командообразование, логику, смекалку, а

также скорость.

Создание волонтёрского центра на базе ФГБОУ ВО «КГМТУ».

Всероссийское общественное движение «Волонтеры Победы» создает

Общественные центры гражданско-патриотического воспитания студенческой молодежи

«Волонтеры Победы» в вузах. Целью создания Центров является формирование системы

гражданско-патриотического воспитания студенческой молодежи с помощью

современных инструментов и технологий через массовое вовлечение в мероприятия

Движения, такие как Всероссийские акции в формате «Дни единых действий»,

Всероссийские молодежные исторические квесты, волонтерское сопровождение парадов

Победы на территории Российской Федерации и другие.

Основными направлениями деятельности Центра являются: